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A lap szellem i részé i illető közlemények a szerkesztőségre, 
a h irdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra cziinezve 

Turóczszentmártonba küldendők.

— Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint. —
Lapunk szám ára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- é s  külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fillér.

A vajda megszólalt.
Mudrony Pál, a tót nemzetiségi túlzók 

vezére és mindenesetben a legképzettebb és j 
számbavelietöbb vezérernbere is hallatja szavát' 
a politikai válság alkalmából. Politikai néze-| 
tóit. a saját lapjában, a turóczszentmártoni! 
Národuie Novinyban teszi közzé „Ne forgás-1 
satok í‘el“ czim alatt.

Ebben a többi között ezeket mondja :
Országgyűlésünk különböző pártjai — a 

nemzetiségi pártot kivéve — vigan úsznak j 
az 18-18. évi törvények szellemének árjában.

iá vájjon minő szellem volt az?
Felejthetetlen iáládkovié Andrásunk a többi 

között következőképen énekelte meg azt a 
szellemet „Elzengek éneket a szabad hazáról" 
czimU jeles költeményében :

Mi lény le át én telkemet?
A szellem rab — a test szabad!
Foyoly a tát — a szabad ember!
Nép, mely nevet nem érdemid l
Neved ? Becsed ? lés hol az iskolád ?
Hazádban idegen zsellér csupán!
Szabad vayy békában tehát!
Szégyen beszélned — zenyni árulás!
Annak, aki zsidót ölel, te, lám,
Baromnál nem vayy Íme más!

Vagy nem igy volt? Hiszen a magyarok
nak Magyarországon, akik elég bátrak voltak 
a népet a nem magyar nemzetiségek egyen
jogúsítása tekintetében a magyar országgyűlés
hez felterjesztendő peticziók felöl meggyőzni, 
akasztóiakat állítottak föl. Az 18-18. évi törvények 
szelleme ez volt: Magyarországon csakis a 
magyar tekintetik egyenjogú polgárnak, vagy 
az olyan nem magyar, aki magyarrá akar 
lenni. Más polgárt nem ismer Magyarország.

Innen szármázták a nem magyar nemzeti
ségek harczai a magyarokkal való egyeujogo- 
sultságuk elismeréséért. Innen datálódik az, 
hogy a márczius 15-iki ünnepélyt a nem ma
gyar nemzetiségek nem szívesen tartják be,

mert ez, a nem magyarok agyontiprásának magyarok is hirdették a nemzetiségek egyeu- 
ünneplése Magyarországon. Habár más oldalról jogosultságát. Mert hiszen, hogy okultak rajta, 
tekintve, a jobbágyság fölszabadulásának ün- hogy a magyarországbeli nemzetiségek nem 
nepe ez, avagy, miként Sládkoviö találóan üthetik egymást, mivelhogy ezzel csak a né
zengi: „A szellem rab, a test szabad!" Mint metek malmára hajtaná a vizet, 
ember egyenjogú vagy, mint nem magyar, nem S az összes magyarországbeli nemzetisé- 
létezhetel Magyarországon. gek eme egyesült erejének sikerült Magyar-

S vájjon kivánta-e ezt 1848-ban a magyar országtól a germanizáoziót elhárítani és a 
nemzetiség? Kivánták-e ezt a tősgyökeres 'haza alkotmányosságát visszaszerezni, 
magyarok? Azonban amit egyesült erővel kivívtunk,

Nem. Tősgyökeres, valódi magyar sohase nevezetesen a nemzetiségek egyenjogúsításáról 
kívánta ezt. Hiszen a magyar már akkor 990: szólót is, azt Kossuth Lajos iránya Széchenyi 
esztendeig őszinte egyetértésben élt a nem István gróf irányával szemben újból feldönteni 
magyar nemzetiségek polgáraival anélkül, hogy törekedtek, mert amazok megint nem hallgat- 
rájok akarta volna erőszakolni a saját nyelvét, ják a valódi, tősgyökeres és igazságos rnagya- 
Akkor is erős árain keletkezett az erőszakos r°k szellemét, de az 1848. év szerencsétlen 
magyarosítás ellen, mely árammal az élén! szellemét akarják életbe léptetni, 
gróf Széchenyi István, a magyarság leghátul-' így az ellenzék koalicziójáuak, valamint 
masabb ébresztője állott. Ez az igazságos férfiú az úgynevezett szabadelvű pártnak ugyanaz a 
nyíltan hirdette, hogy a magyaroknak meg jelszava van: a nem magyarokat megölni 
kell elégedniük azzal, hogy ők viszik a vezér-, Magyarországon s csak a tiszta magyarokat, 
szerepet Magyarországon. A magyaroknak már vagy magyarokká válni akaró nem magya- 
ez a vezérszerepe sok nem magyart rábír arra, I rókát tűrni meg.
hogy önként, minden nyomás nélkül megma- Ezt a jelszót az ellenzék koalicziója nem 
gyarosodjanak, aminek a magyarok örülhet-h8 tagadja; a szabadelvű párt pedig, amely 
nek; de az ö nem magyar nemzetiségük el- még annyira-meuuyire tekintettel vau a koro- 
hagyására kényszeríteni őket, ezt bűnnek uára, más utakon ugyan, de ugyanazt a czélt 
hirdette. óhajtja elérni.

Ez ellen a valóban magyar irány ellen; Hiszen abban a tekintetben nincs már 
állást foglaltak a nem gyökeres magyarok, különbség az ellenzék koalicziója és a szabad- 
uovuzütesen a turóczmegvei Kosut faluból elvű párt között, hogy a nemzetiségek egyen

jogúságáról érthetően kifejezett elvnek, mi-származó Kossuth Lajos. És Kossuth Lajos az 
összes nem magyarok kiirtására törekvő iránya, 
kivált a nem gyökeres magyarok segítségével, 
többséget nyert. Es ez az irány sodorta hazán
kat az alkotmány feldöutésére 1848—49-ben.

így bekövetkezett a germauizáczió ideje 
az 1848 —1860. években, melyekben az összes 
nemzetiségek Magyarországon, maguk a ma
gyarok is, ki voltak téve az 
kísérletének.

szerint a magyar éppoly nemzetiség Magyar- 
országon, akárcsak a tót, a szerb, a román 
stb. és hogy csakis mindezek a nemzetiségek 
együttvéve képezik a magyar nemzetet, nin
csen értéke, és hogy a un,gyár nem magyar 
nemzetiség, hanem magyar nemzet. .át a 
valóságban a szabadelvű párt sem isme el 

e l n é m e t e s i t é s  már a nemzetiségek egyenjogúságáról hozott 
törvényt. Még csak annyiban van különbség

Ekkor az összes nemzetiségek Magyar- az ellenzéki koaliczió és a szabadelvű párt 
országon látták, hogy közös erővel kell véde- között, hogy amaz egyenesen felfüggeszteni 
kezniök az eluémetesités ellen. És maguk a akarja a nemzetiségi törvényt s emez nem

“JL- J&iö <LÜ OtiSk

ivarlsbad.
ziija. —

vagy 

há

— A „Felvidéki H íradó" e rede ti tál 

Irta  : dr. Lax Adolf.

Még jóformán inog som kezdődött az évad s már 
1 -I0(>U fürdő vend ég tapossa kai'lsbad aszfaltját, 

hegyeit, sétálgat a kollonádoti, megtölti a kávé- 
izakal, vendéglőket, siet az Üzletek be, zsong-bong az 

mozakon, tereken.
Koggcli <! órakor már minden forrás meg van 

szállva, kiki kezében tartja a „serleget" s Ints reziguá- 
czióval nézi végig a küzdők végtelen sorát, mely őt a 
200 gramm „Sprudel", vagy „Mllhlbrunu" leküzdésében 
meg fogja előzni. A sort megbontani hiábavaló erőlkö
dés, nem mozdulnak a lánczszomok se jobbra, se balra, 
liánéin lassú tempóban halad a tömeg a forrásig, ahol a 
serleget szalónkabálos, fehér keztyüs darabant veszi át 
májas udvariassággal, átnyújtja egy lépéssel lejebb álló 
fekete szoknyás, fehér könnyes leánynak, ez pedig a 
nála lejebb álló, hason egyenruhába öltözött fiatal, csinos 
kisasszonynak, aki végro a serleget a forrás mollolt 
levő leánynak adja át. A túloldalon posztirozott leányok 
megfordított sorrendben adják a serleget kézröl-kézro, 
hogy azt az utolsó „felső" kisasszony barátságos mosoly
ával kézbesítse a türelemmel várakozónak. .Sietve balad 
el az ember a zsákmánnyal és elvegyül az óriási tömegbe 
s nagy vigyázva szürcsöli a „drága" csodavizet.

Ívás közben az ombor megragadja az alkalmat,

így bajtársai közt körülnézzen, azokat megtigyolje. Ez 
i már magában véve is oly élvezet, hogy pusztán c miatt 
is érdemes o világfürdőt lolkeresni. Mintha azért jöttek 
volna, hogy egy uj bábeli tornyot építsenek. Nincs az 
a nyelv, az az idióma, mely nem volna itt képviselve. 
Németül, angolul, olaszul, (rancziául, spanyolul, törökül, 
görögül, csoidll, oroszul s tudom is én, meg hány más 
nyelven beszélőket lehet hallani, de az ember később 
érzéketlenné válik e hangok iránt, mindegy neki, akár
mink nyelv üti meg a fülét. De mit is mondok! Érzé
ketlen ! Ez csalódás, amint azt önmngamou tapasztaltam. 
„Jó reggelt urambátyám !" ballom hátam mögött és az 
üröm meleg sugara hatja át egész lenyomot. Ön kente 
lenül megfordulok s ime előttem áll két magyar paraszt, 
mindkettő egyenes, mint a jegenyefenyő. Az egyik — 
a fiatalabbik — egészségtől duzzadó arozczal, épen szá
jához emeli poharát s meleg tartalmát — a 39° Folsen- 
quellét — egy hajtásra megissza.

— Fenő német találmány, — mondja — a kutya 
öblítse ki vele száját 1 — s odanyujtja az üres poharat 
az idősebbiknek. Ez meg jól mulat öccso savanyu 
ábrázatján.

Az öregebb a beteg, meglátszik ez sárga arezbürén, 
de baját könnyen viseli; kedélyo derült, tartása egye
nes s kék, magyar nadrágja megfeszül lábszárán. Jó 
módban is lehetett, mert diónagyságu ezüst gombok 
diszitették dolmányát, molyét az örog hetykén viselt.

Karlsbad valódi világfürdö, ezt tanúsítja uhudon 
intézménye. Az utczák, terek, sétányok csak úgy csil

lognak a tisztaságtól; a iolytouos öntözés és söprés a 
por képződését lehetetlenné leszi. A liegyokro vezető 
számtalan ut raakadamizálva van, minden 1UU lépésnél 
tájékoztató tábla, úgy hogy a mértlöldekro torjodő sétá
nyokon mindenki azonnal tájékozódik. Mindenütt gon
doskodva van arról, begy az ember pihenhessen és ha 
megéhezik, jóllakhasson. Mindenütt a legnagyobb udvarias
sággal találkozik, legyen oz városi hivatal, posta, szín
ház, vendéglő, vagy — házmester.

A lakások tiszták, kényelmesek s aránylag olcsók.
Az egész város villanyosán van kivilágítva s esto 

gyönyörű látványt nyújt a vakító fényben úszó „alté és 
nouo Wieso" nevű city, ahol milliókat érő diszáruk, 
ékszerük, valódi műtárgyak, a festészot és szobrászat 
remekei vannak felhalmozva az egymás mellett levő 
üzletekben.

Szórakozásról hő von van gondoskodva. Színház, 
hangversenyük, rouniók, orfeum és más mulató bolyok 
állanak a lürdövemlégek rendelkezésére.

A város közigazgatása tökélotos, úgy a közleke
dés, mint a köztisztaság, küzogcszség és közoktatás 
tekintetében. Aránylag olcsón járhat az ember pompás 
fogatokon, do van omnibusz is, mely a számtalan kiránduló 
helyre közlekedik.

Karlsbadnak van LGü orvosa, számtalan gyógytára, 
migyszoiüon fölszerelt tűzoltó-egylete, vízvezetéke, min- 

1 donfélo iskolája, lövöldéjo stb.
Karlsbadról, mint nemzetközi fürdőről s egyébről 

I máskor. ^_______
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akarja kimondani ennek a törvénynek a ki
emelését, de egyes törvényekkel csendesen 
megsemmisíteni a nemzetiségi törvény érvé
nyességét. Miért? Mert a király nem akarná 
egyenesen kimondani a nemzetiségi törvény 
felfüggesztését, de egyes törvényeket, melyek 
ellenkezésbe jönnek a nemzetiségi törvénnyel, 
meg fog erősíteni s igy a valóságban lehetet
lenné teszik ezt a törvényt, mindazonáltal nem 
fejezik ki határozottan, hogy a nemzetiségi 
törvény fölfüggesztetik.

Itt van Berzeviczynek az iskolai törvény- 
javaslata. Ez egyenesen megsemmisíti az isko
lákról szóló nemzetiségi törvény intézkedéseit. 
A nem magyar népiskolákat lehetetlenekké 
teszi, bárhol s bármikor akarni fogja a minisz
ter. És a nemzetiségek eme legkardiuálisabb 
jogát alapjában felforgató törvényjavaslatot a 
szabadelvű párt terjeszti elő!

A Kossuth-párt ki akarja terjeszteni az 
országgyűlésre vonatkozó választói jogot, de 
csak azok részére, akik magyarul Írni s ol
vasni tudnak. Katonának beválik az is, aki 
nem tud magyarul Írni s olvasni, ott efelöl 
nem kérdezősködnek, de amikor polgári jogról 
van szó, ott kell tudnia magyarul.

S vájjon az ilyen dolgokat kivánják-e a 
valódi magyarok, a magyar nemzetiség? Nem. 
De, habár a tiszta magyar gróf Széchenyi 
István állást foglalt az ilynemű erőszakosko
dással szemben s a legújabb időben a leg
igazságosabb magyar, Mocsáry Lajos is nyíltan 
ellene nyilatkozott, a magyar lelkiismeret 
szavát tulkiáltják a soviniszták.

S nem csodálkoznék az ember, ha nem 
volna világos dolog, hogy ez az igazságtalan 
irány veszedelmes kell, hogy legyen hazánknak.

Ám hiszen a statisztika arra tanít, hogy 
Szent István koronája alatt kerek számban 
19 millió ember él, kik közül statisztikailag 
8 millió magyar, 11 millió pedig nem magyar. 
Hogy is képzelhető, hogy 8 millió magyar 
agyontiporhatna 11 millió nem magyart? Vagy 
nem okultunk eléggé az állam szekerének 
feldöntésén 1848—49-ben? Avagy nem olvas
nak-e a magyar soviniszták német lapokat, 
hogy a maguk német megrügzöttségükben az 
„El Magyarországtól!" ezt a pángermáu jelszót 
adják közre: „agyontiporni Magyarországot!" 
Vájjon a pángermáuizmussal szemben nem 
kelleue-e egyetértöleg élnünk Magyarországon, 
nem pedig a nemzetiségek megölését akarni ?

Elégedjetek meg a magyarországbeli nem
zetiségek között való vezérszereppel, amint 
ezt a bölcs gróf Széchenyi tanácsolta, amig 
idő vau erre. Ne forgassatok!

Az öreg vajda czikkéból pedig egyszerűen 
az tűnik ki, hogy Mudrony Pál és társai még 
mindig a 70-ee éveknél tartanak. Ma is abban 
az állapotban látják a magyarságot, amelyben 
leiedzett az alkotmányos élet kezdetén. Azt 
hiszik, hogy a hosszú rabságból megszabadult, 
de elcsigázott nemzet áll most is a porondon. 
Nem akarják észrevenni, hogy az utóbbi négy 
évtizedben a magyar nemzet nemcsak szám
ban, de intellektuális erőben is annyira kon
szolidálódott, hogy ma már a vállaira nehezedő 
terheket lerázni képes is, meg akarja is.

A mi jó szomszédaink nem juttatnak ne
künk más szerepet, mint a p r i m u s  in ta r  p a r e s t ,  
amivel azonban ma már nem elégedhetünk 
meg, mert ezzel önmagunk alatt váguók a fát 
és nem lennénk méltók arra, hogy ezt a hazát 
a második évezredben is bírjuk.

És bár szeretettel öleljük keblünkre ha
zánk minden ajkú polgárát, mégis bennük 
sohasem lógunk mást látni, mint tótot, németet, 
szerbet, vagy nem tudjuk, mely nyelven be
szélő m a g y a r  e m b e r t .

Felsüuiagyai'ui'szág ipara.
K a s s a ,  m á j a s  ■fi.

A z  ö n á l l ó  v á m t e r ü l e t n e k  a  k ö z e l j ö v ő b e n  v á r h a t ó  
m e g v a l ó s i t á s a v a l  e g y ü t t  m in < l j o b b a n  e l ő t é r b e  l é p  a z  a  
k é r d é s ,  m i  m ó d o n  l ó g u n k  o l y  i p a r i  t e r e m t e n i ,  m e l y  a z  
ö n á l l ó  b e r e n d e z k e d é s  e s e t é n  n e m c s a k  M a g y a r o r s z á g n a k  
s z ü k s é g l e t é t  k é p e s  f e d e z n i ,  d e  a l k a l m a s  a r r a  is ,  b o g }  
t ú l t e r m e l é s é v e l  a  k e l e t i  p i a c z o k o n  f ö l v e g y e  a  v e r s e n y t  
a  n y u g o i e u r ó p a i  á l l a m o k  l e j l e t t  i p a r á v a l .

A z  i p a r  g ó c z p o n l j a  t e r m é s z e t e s e n  F e l s ő m a g y a r -  
o r s z á g  l e s z ,  m i n t  a h o l  m i n d a z o n  s z ü k s é g l e t e k ,  a m e l y e k  
a  g y á r a k  ü z e m é h e z  n é l k ü l ö z h e l l e n e k ,  k ö n n y e b b e n  s z e 

r e z h e t ő k  b e .  E l s ő  s o r b a n  o l y  g y á r a k  f o g n a k  k e l e t k e z n i ,  
i l l e t v e  a  m á r  m e g l é v ő k  e r ő s ö d n i ,  m e l y e k  h a z á n k  n y o r s -  
t e r m é n y e i t  d o l g o z z á k  f e l ,  a m e l y  n y e r s t e r m é n y e k  m a  
k ü l l ő i d r e  v á n d o r o l n a k  s  o l t  l e l d o l g o z v a  k e r ü l n e k  v i s s z a  
h o z z á n k  s  m i  a z o k a t  d r á g a  p é n z e n  ű z e t j ü k  m e g .  A  f a - ,  
«  b á n y á s z i p a r  r ö v i d e s e n  l e n d ü l e t e t  f o g n a k  n y e r n i ,  e z e n -  

j l e i ü l  a z o n  i p a r o k ,  m e l y e k  m e z ő g a z d a s á g i  c z i k k e k  f e l 
d o l g o z á s á v a l  f o g l a l k o z n a k .  E n n e k  k ö v e t k e z t é b e n  t e r m é -  

I s z e l e s e n  f e j l ő d n i  f o g a  m e z ő g a z d a s á g  i s ,  m e r t  t e r m e s z t e n i  
f o g n a k  n a g y o b b  m é r t e k b e n  o l y  t e r m é k e k e t  is ,  m e l y e k  
i p a r i  f e l d o l g o z á s r a  a l k a l m a s a k .  A  f e j l ő d é s  e ls ő  k ö v e t 
k e z m é n y e  l e s z  a  k i v á n d o r l á s  c s ö k k e n é s e ,  e s e t l e g  t e l j e s  
m e g s z ű n é s e .

H o g y  a z o n b a n  e z e k  a z  i p a r i  v á l l a l a t o k  l é t e s ü l h e s 
s e n e k  é s  k ü l ö n ö s e n ,  h o g y  í o j l ö d b e s s e n o k  F o l s ő m a g y a r -  
o r s z á g o n ,  a r r a  n é z v o  s z ü k s é g e s  e ls ő  s o r b a n  a z  ö s s z e s  
i l l e t é k e s  t é n y e z ő k  i g y e k e z e t e  j ó  k ö z l e k e d é s  é s  á l l a n d ó  
m u n k a e r ő  t e r e m t é s e  i r á n t ,  s z ü k s é g e s  a z  i g y e k e z e t  a z  
i r á n t ,  h o g y  m i n d e n  e l ő f e l t é t e l  m e g l e g y e n ,  m e l y  a z  i p a r  
m e g t e r e m t é s é n e k ,  e g y  i p a r á g  a l a p o s  k i  f e j l e s z t é s é n  o k  
n é l k ü l ö z h e t e t l e n  f ö l t é t e l e .

M i n d e n  k e z d e t  b i z o n y o s  n e h é z s é g e k k e l  j á r .  Í g y  
v a n  e z  a  m a g y a r  i p a r r a l  is ,  m e l y  a z  e l s ő  i d ő b e n  a l a 
p o s a n  k ü z d e n i  f o g  a  ( e j l e t t  k ü l f ö l d i  i p a r o k k a l ,  l l o g y  e z  
a  k ü z d e l e m  k ö n n y e b b  l e g y e n ,  e l s ő  s o r b a n  o l y  g y á r a k a t  
k e l l  l é t e s í t e n i ,  m e l y e k  h a z a i  t e r m é k e k e t  o l c s ó  á r o n  b e 
s z e r e z v e  d o l g o z n a k  f e l ,  h o g y  a z  a n y a g  o lc s ó s á g á v a l  
e l l e n s ú l y o z h a t ó  l e g y e n  a  k ü l f ö l d i  g y á r a k  ó r i á s i  t e r m ő 
k é p e s s é g e .

S a j n o s ,  m a  n a g y r é s z b e n  n i n c s  i g y .  M a  a  F e l s ö -  
m . i g y a r o r s z á g o n  l e v ő  g y á r a k  n e m  b e l f ö l d i  t e r m é k e k e t ,  
h a n e m  k ü l f ö l d r ő l  b e h o z o t t  n y e r s  a n y a g o k a t  d o l g o z n a k  
f e l  s  i g y  n e m  is  s z o r í t k o z h a t n a k  e g y é b r e ,  m i n i  a  b o l -  
í ö l d i  s z ü k s é g l e t e k  e l l á t á s á r a .  N e m  t e s z n e k  t e h á t  e g y e b e t ,  
m i n t  i t t  a  b e l f ö l d ö n ,  a z  ó r i á s i  k ü l t ö l d i  v e r s e n y  m e l l e t t ,  
e g y m á s n a k  v e r s e n y t á r s a i  l é v é n ,  l e h e t e t l e n n é  t e s z i k  a  
m a g y a r  i p a r  f e j l ő d é s é t ,  a n é l k ü l ,  h o g y  a  n á l u n k  t e r m e l t  
n y e r s a n y a g o k  h a z a i  f e l d o l g o z á s á t  l e h e t ő v é  t e n n é k .

í g y  p é l d á u l  j e l e n l e g  a  F e l v i d é k e n  a  l e n g y e l  h a t á r 
s z é l e n  t ö b b  g y á r  v a n  k e l e t k e z ő b e n  é s  i l l e t v e  r é s z b e n  
m á r  m ű k ö d é s b e n ,  m e l y e k  i d e g e n  t e r m é k e k e t  d o l g o z n a k  
t é l .  Ú j ó l a g  p é l d á u l  a  F e l v i d é k  i g e n  s o k  h e l y é n  p e t r o l e u m -  
t i n o n n l ó t  a k a r n a k  f e l á l l í t a n i .

A k a r j á k  p e d i g  e z t  a  p o t r o l e u m i i n o m i  ó t  a  v a s ú t 
á l l o m á s  m e l l e t t ,  k ö z v e t l e n  a  v á r o s o k  k ö z e l é b e n ,  o l y  
h e l y e n ,  a h o l  k ö z e g é s z s é g ü g y i  s z e m p o n t b ó l  n o w o a u k  a  
h e l y i  h a t ó s á g o k ,  d e  a  v á r o s  l a k o s a i  i s  j o g g a l  t i l t a k o z 
n a k  a z  i p a r t e l e p  l é t e s í t é s e  e l l e n .  A  k e r e s k e d e l m i  m i n i s z t e r  
Közege rendesen iparfejlesztési s z e m p o n t b ó l  f o g l a l  á l l á s :  
a  t e l e p  lé t e s í t é s e  m e l l e t t ,  b á r  a z  ö  f e l f o g á s a  i s  t é v e s ,  m é g  
a z  i p a r f e j l e s z t é s  s z e m p o n t j á b ó l  is .

J o g g a l  t i l t a k o z n a k  a  v á r o s o k  k ö z ö n s é g e  a  p e t r o l o u m -  
t i n o m i t ó  f e l á l l í t á s a  e l l e n ,  m e r t  e l t e k i n t v e  a t t ó l ,  h o g y  a  
s z e l e k  a  g y á r  b ű z é t  a  t e l e p  k ö z v e t l e n  s z o m s z é d s á g á b a n  
l é v ő  k ö z s é g e k b e  v i s z i k ,  a  p e t r o l e u m l i u o m i f ó ,  a m e l y n e k  
ó r i á s i  m e n n y i s é g ű  v í z r e  v a u  s z ü k s é g e ,  a  f e l h a s z n á l t  
b ű z ö s  v i z  v i s s z a e r e s z t é s e  á l t a l  m e g f e r t ő z i  a  f o r r á s -  é s  
k u i v i z e k e t  s  e z z e l  e g y r é s z t  e g é s z s é g t e l e n n é  t e s z i  a  
v i d é k e t ,  m á s r é s z t  l e h e t e t l e n n é  t e s z i ,  h o g y  a  k ö r n y é k e n  
m á s  i p a r v á l l a l a t  l é t e s ü l h e s s e n ,  m e r t  e g y e t l e n  g y á r  s e m  
d o l g u z l i a l i k  a  p e t r u i e u m l i n o m i t ó  á l t a l  m e g f e r t ő z ö t t  t a l a j  - 
e s  l o r r á s v i z e k k o l .

H o g y  m e n n y i r e  e g é s z s é g t e l e n  e g y  i l y e n  b ű z ö s  g y á r ,  
a r r a  n é z v e  e l ő t t ü n k  t e k s z i k  a  b i z o n y í t o k .  E g y  k a s s a i  e z é g  
e z e l ő t t  b  é v v e l  e n g e d é l y t  k e r t  K a s s a  v á r o s  t a n á c s á t ó l  
e g y  i u ü l r á g y a g y á r  l e l a l l i t á s á r a .  O l y  g y á r r a  t e h á t ,  m e l y r e  
M a g y a r o r s z á g o n  t é n y l e g  ó r i á s i  s z ü k s é g  v a u  s  a m e l y n e k  
t e r m é k é i é r t  n a g y  ö s s z e g e k e t  Ű z e t ü n k  a  k ü l l ő i d n e k ,  m e r i  
a z  e g y e t l e n  m a g y a r  m U t r ú g y a g y a r ,  a m e l y  —  s a j n o s  —  
s z i n t e n  i d e g e n  k e z e i t  v a n ,  n a g y o n  c s e k é l y  r é s z é t  k é p e s  
c s a k  a z  o r s z á g o s  s z ü k s é g l e t n e k  k i e l é g í t e n i .  E s  K a s s a  
v a r o s  t u n a e s a ,  a m e l y r e  n e m  l e l t e t  r á f o g n i ,  h o g y  e l z á r -  
k  t z i k  a z  i p a r p a r i o l a s t ó l ,  k ö z e g é s z s é g ü g y i  o k o k b ó l  n e m  
a d t a  m e g  a z  e n g e d é l y t  a  g y á r  l e l á l l i t a s a r a .  A  k ö v e t k é z -  
m e n y e k  i g a z o l l a k ,  h o g y  a  la u a c s  l i o l y e s e u  c s e l e k e d e t i .  
A  e z e g  a  t e r v b e  v e t t  g y á r á t  t ö i e p i t o t i o  t 8 z e n t i s l v á n  
k ö z s é g b e n ,  t e r m é s z e t e s e n  a  v a s ú t á l l o m á s  k ö z e l é b e n .  A z  
e r e d m é n y  a z ,  h o g y  a  la k o s s á g  e l v á n d o r o l  a  k ö z s é g b ő l .  
Á l l o m á s i  o l l ó k ő i  m a r  v a g y  l i z c l  k a p o t t  a z ó t a  8 z o u t i s l v á n .  
E g y  s ó i n  t u d j a  k i t a r t a n i  f é l é v n é l  t o v á b b .

A  p c l r o l o u m l i n o m i l ó  t t o m  k e v e s b b é  b ű z ö s ,  m i n t  a  
m ű t r á g y a g y á r  e s  i g y  n e m  k o v e s b ü e  e g é s z s é g i  ö l e n .

J o g g a l  t i l t a k o z i k  a  v a r o s o k  k ö z ö n s é g é  p c l r o l c u m -  
l i u o m i l ú  l é t e s í t é s é  e l l e n  a z é r t  is ,  m e r t  a z  t ű z v e s z é l y e s .

J J o  n i n c s  i g a z a  a  k e r e s k e d e l m i  m i n i s z t e r  s z a k 
k ö z e g é n e k ,  a k i  i p a r p á r t o l á s  s z e m p o n i j a b ó l  t a r t j a  m e g 
e n g e d h e t ő n e k  a  p e t r o l e u t u t o l o p o k  l é t e s í t é s é t .  M e r t

p o t r o l o u i n f i n o m i t ó r a  M a g y a r o r s z á g o n  n i n c s  s z ü k s é g ,  a  
m e g l e v ő  v á l l a l a t o k  l e r m e l ö k é p c s s é g o  n é g y m i l l i ó  m é t e r ,  
m á z s a ,  e z z e l  s z é n i b e n  M a g y a r o r s z á g  f o g y a s z t á s a  e g y  
m i l l i ó  m ó t o r i n á z s a .  N é g y s z e r  a n n y i t  t e r m e l h e t n e k  l ó h á t  
a  m á r  m e g l e v ő  g y á r a k ,  m i n t  a m e n n y i r o  e g y á l t a l á n  
s z ü k s é g  v a n .  K i v i t e l r ő l  a  p e t r ó l e u m n á l  t e r m é s z e t e s e n  
s z ó  s o m  l e l t e i .  H o g y  e g y  u j  p e l r o i o u m f m o m ó  n e m  f e j l e s z t i  
a  m a g y a r  i p a r t ,  h a n e m  m é g  a  m e g l é v ö o k n e k  l é t é t  is  
m o g n o k o z i t i ,  a z  c s a k  t e r m é s z e t e s .

T i l t a k o z i k  t e h á t  a  p e t r o l o u m l i n o m i t ó  e l l e n  a  k ö z -  
e g é s z s é g ,  a  k ö z b i z t o n s á g ,  s ő t  t i l t a k o z i k  o l l o n o  a  m a g y a r  
i p a r  é r d o k o  i s ,  m e l y e t  n o m c s a k  a  k ü l f ö l d i ,  d e  a  b e l f ö l d i  
a r á n y t a l a n  v e r s e n y  i s  l e l i e i e t l e n n é  t e h e t .

O l y  i p a r t e l e p e k e t  k o l l  f e l á l l í t a n u n k ,  a m e l y o k  m é g  
n á l u n k  n i n c s e n e k ,  m i n t  p é l d á u l  a  t e x t i l  i p a r ,  a m e l y n e k  
c s e h o r s z á g i  t e r m e l é s e i t  ó r i á s i  m é r t é k b e n  f o g y a s z t j a  
M a g y a r o r s z á g ,  o l y  i p a r á g a k a t ,  a m e l y e k  a  m a g y a r  n y e r s 
t e r m e l é s t  d o l g o z z á k  f e l ,  o l y a n o k a t ,  a m e l y e k  n ő m  á r t a n a k  
a  m e g l ö v ő  v á l l a l a t o k n a k .  A k k o r  f e j l ő d n i  f o g  a  m a g y a r  
i p a r .  Ú g y  f e j l e s z t e n i  i p a r t ,  h o g y  a  f o g y a s z t á s  n e h é z s é g e i 
v e l  k ü z d ő  v á l l a l a t o k  é l e t k é p e s s é g é t  u j  v á l l a l a t o k  l é l o s i -  
l é s é v e l  l e h e t e t l e n n é  t e s s z ü k ,  n e m  l e h e l  l i e l y o s  ip a r -  
f e j l e s z t é s i  p o l i t i k a .

Még egy szú Francisci János 
inegkegyelmeztetéséhez.

Irta: Bráz Béla.

„ D e  m o r t i u s  a u l  b e n ő  a u t  n i h i l . “  a z  i g a z s á g  é r d e 
k é b e n  s z ü k s é g e s n e k  l á t t a m  t ö r t é n e t i  a d a t o k  v i l á g á n á l  
k i m u t a t n i ,  m i k é p  n y e r t  k e g y e l m e t  a  h a l á l r a  í t é l t  n é h a i  
F r a n c i s c i  J á n o s  ;  m i u t á n  o  l a p  h a s á b j a i n  l e k ö z ö l t  m a g á n 
é r t e s ü l é s e k  n e m  f e l o l n o k  m e g  a  p o z i t í v  t é n y e k n e k .

A z  1 8 4 8 .  é v i  s z a b a d s á g  s z e l e  G ö m ö r - K i s l i o n t -  
m e g y é t ,  i s  é r i n t e t t e  s  m e g t e r e m t e t t e  a  n e m z e t i  p á r t o t  —  
s  a  n e m z e t i  Ő r s é g e t .  N y u g a l o m r ó l  t ö b b e  s z ó  s o m  l e h e 
t e t i .  L á z a s  s i e t s é g g e l  s z e r v e z t e  a  m e g y o  a  n e m z e t ő r s é 
g e t  s  1 2 0 0  k a t o n á t  s z a v a z o t t  m e g ,  m e l y r o  a  m e g y é n e k  
o l y  é g e t ő  s z ü k s é g e  v o l t .  D a x n e r  I s t v á n  ( k é s ő b b  G ü m ö r -  
m e g y e  m á s o d a l i s p á n j a ,  u t ó b b  p e d i g  d e b r e c z e n i  t ö r v é n y 
s z é k i  e l n ö k  1 8 0 7 - i g ) .  B o d i c z k y  M á r k ,  K o l l n c r  S á m u e l ,  
B a k u l i n y i  M i h á l y  ( u t ó b b  s z o l g a b i r ó )  é s  F r a n c i s c i  J á n o s  
( u t ó b b  l i p t ó i  f ő i s p á n )  m e g y e i  l a k o s o k  s  m á s  m e g y e b e l i e k ,  
m i n t  p á n s z l á v  a g i t á t o r o k  l i a z a f i a t l a n  Ű z ő i m é i  s  k ü l ö n ö s e n  
p r o k l a m á c z i ó j u k  á l t a l  a  t ó t  n é p e t  a  m a g y a r o k  e l l e n  l a 
z í t o t t á k .  A  p r o k l a m á c z i ó  b e v e z e t ő  s z a v a i :  „ N e k ü n k  / a , 
b e c s ü l e t e s  s z l á v o k ,  m c g k o n d u l t  a  s z a b a d s á g  h a r a n g j a  é s  
h a  m i n k  m o s t  e g y e d ü l  n e m  e m e l k e d n é n k ,  i s m é t  j ö n n é 
n e k  r e á u k  a z  u r a k  p á l c z á i k k a l ,  k o r b á c s a i k k a l  é s  s a r 
k a n t y ú i k k a l  é s  t ö r n é n e k  é s  v e r n é  t e s t e i n k e t  é s  s z ú r  
u á n a k  a z  á j u l á s i g .  G y a k r a n  h a l l j á t o k  n a g y  Í g é r e t e i t  a  
s z a b a d s á g n a k ,  s  k ü n n y e b b i t é s n o k .  d e  k é r d é s ,  n e m  v e s z -  
t i t e k - e  t i  e l  m i n d e z e k e t  v a g y  h á r o m  é v  a l a t t ?  D e  h a  
m i n d e n  k ö z s é g i ,  m e g y e i  é s  o r s z á g o s  ü g y e k  a  m i  n y e l 
v ü n k ö n  f o g n a k  t á r g y a l t a t n i ,  a k k o r  s t b .  N y e l v e t e k e t  u i i -  
d o r o t t á  t e t t é k  s  b e m o c s k o l t á k  a z  u r a k  é s  b é r i é i t j e i k  s  
b e n n e  m á r  e g y e b e t  n e m  h i r d e t t e k ,  m i n t h o g y  b o t o t  v á g 
n a k  r á t o k ,  m i k o r  k e l l  r o b o t r a  m e n n e t e k ,  m i n t  k e l l j e n  a  
n a g y s á g o s  u r n á k  t é r d i g  f e j e t  h a j l a n i ,  n e m  h a l l o t t a t o k  a  
t ó t r ó l  e g y e b e t ,  m i n t  s z a m á r ,  h u n e z f u t ,  t e  p ó r b a r o m ,  f e k ü d j  
l e  s t b . “  A  m e g y e i  ü g y é s z e k  é b e r  f i g y e l e m m e l  k i s é r t é k  
a  t ó t  n e m z e t i s é g e k  m o z g a l m a i t ,  m e l y e k  a  m a g y a r  n e m 
z e t i  t ö r e k v é s e k  s i k e r e i n e k ,  a  m á r c z i u s i  e s e m é n y e k  l é l e k 
e m e l ő  e r e j é n e k  s  a z  á p r i l i s  1 1 - i k i  s z e n t e s í t é s n e k  h a t á r a i  
a l a t t  é b r e d e z n i  k e z d e t l e k .

8 z i k l a y  E d e ,  m e g y e i  ü g y é s z ,  m á r  a  t a v a s z i  k ö z 
g y ű l é s e n  t e s z  j e l e n t é s t  a  p á n s z l á v  i z g a t á s u k r ó l  s  e n n e k  
a l a p j á n  m e g a l a k u l t  a  r ü g l ö n i l é l ö  b í r ó s á g .  A z  ü g y  n a p r ó l -  
n a p r a  ú j a b b  m e g l e p e t é s e k e t  h o z o t t  s  a z  i z g a t á s  t e l j e s  
e r ő v e l  t ö r t  k i ,  D a x . t e r  I s t v á n ,  F r a n c i s c i  J á n o s  é s  B a k u l i n y i  
M i h á l y  a  l ö i z g a t ó k  a  m e g y e i  k ö z g y ű l é s  á l l a l  k i k ü l d ö t t  
r ü g l ö n i t é l ö  b í r ó s á g  e l é  á l l i i t a t t a k ,  a m e l y  ő k e t  h a l á l r a  is  
í t é l i ,  a z o n b a n  . S z e n t i v á n y i  K á r o l y  t e l j h a t a l m ú  k o r m á n y 
b i z t o s  a  h a l á l o s  Í t é l e t t e l  s z e m b e n  a  k e g y e l m e t  g y a k o r o l t a  
a z o n  t ö r v é n y e s  j o g a  á l t a l ,  h o g y  a z  e l i t é l t e k  p o l i t i k a i  
b ü n p o r é t  a  m e g y e i  t ö r v é n y s z é k  e l é  u t a s í t j a .  F e l s ö c z ü u  
1 8 4 8 .  é v  n o v e m b e r  h ó  7 - é u  ö s s z e ü l t  b í r ó s á g  i g y  í t é l k e 
z i k .  A z  e r e d e t i  j e g y z ő k ö n y v  k ö v e t k e z ő l e g  s z ó l  :

„ 2 - i k  v a d t ó l *  F r a n c i s c i  J á n o s ,  a z  i r a t o k  k ö z t  J . ,  I I . ,  
J • ,  K .  e s  E .  l e v e l e i b ő l  l e l d e r ü l  a z ,  h o g y  ö  m é g  i s k o l a i  
e v e i b e n  a  t ó t  n e m z e t  m e l l e t t  e g y  h a t a l o m n a k  m e g á l l a p i -  
l a s a t  ó h a j t v a ,  o  s z á n d é k á r a  t á r s a i t  m á r  a k k o r  i s  b o t r á 
n y o s a n  l a z í t ó  s z a v a k b a n  s z ó l í t o t t a  t o l  s  m i d ő n  a  m a g y a r  
t á r s a s á g n a k  t a g j a  l e t t ,  e r r o  o k u l  m o 0 h i t t  t á r s a i n a k  a z t  
l e l e t é ,  h o g y  e z t  a z é r t  t e t t e  „ a  p o k o l b a  á t é r t  s z á l l t  le , 

m e r t  a z  ö r d ö g ö t  a  m a y a  v a ló s á g á b a n  a k a r t a  m e g i s m e r n i . '1 

J l o g y  i l y  u t ó n  h a l a d v a ,  Z  a l a t t i  i r a t  s z e r i n t  M a g y a r o r s z á g  
i r a n y a ,  t e l m a r a d a s a  s  a  t e s t v é r i  n é p e k  e g y s é g e  e l l e n  
p a r i u s k o d ó  l ó t  t á r s u l a t n a k  m o s t  i s  a l a p i t ó  t a ^ j a ,  H o g y



F e l v i d é k i  H í r a d ó

2  p o n t  a l a t t i  Ö n k é n t e s  v a l l o m á s a  s z e r i n t  a  l i p t ó i  i l y e t é n  
g y ű l é s b e n  f o l y ó  é v b e n  i s  j e l e n  v o l t  s  a z  o t t  t á r g y a l t  
p o n t o k  f e l o l v a s á s á v a l  s z e r e p e l t ,  —  b e g y  «)■ f)>  f f ) > h  a l a t t i  
v a l l o m á s o k  s z e r i n t  f o l y ó  s z e p t o m b e r  h ó  2 7 - é n  P o l h o r á n  
t a r t o t t  t a n á c s k o z á s b a n  n e m c s a k  r á s z í v o t t ,  d o  o t t  S t u r ,  
H ú r b a n ,  H o d z s a  é s  J e l l a s i o b ,  o  h o n n a k  e l l o n s ó g o i ,  i r á n y á 
b a n  v e r s e k e t  a z  a s z t a l r a  á l l v a  s z a v a l t  e l  s  e z o k e t  é l j o -  
n e z t o ,  e z e k  f ő l e g  a z  e l s ő k n e k  a z  o r s z á g b a  t e t t  b o n l é l t l -  
k o n  Ö r v e n d e t t  a  h o z z á j o k  l e e n d ő  c s a t l a k o z á s r a  a  m o s t a n i ' 
v é s z t e l j e s  i d ő b e n ,  m i d ő n  n e m c s a k  a z  o l l e n s é g h e z i  c s a t 
l a k o z á s ,  d e  e l l o n O k b o  m i n d e n  l e h e t ő  e r ő n e k  f e l  n ő m  
h a s z n á l á s a  i s  e l e n g e d h e t l e n  b t t n ,  a  j o l o n v o l t a k a t  b u z d í 
t o t t a ,  l ő s z e r e k r ő l  i l y e n  e s e t r e  g o n d o s k o d o t t ,  m o l y  s z á n -  
d o k á t  B a k u l i n y i  M i h á l y h o z  t u l a j d o n  k ö z é v e l  i r t  —  A J  

b e t l t v o l  j e g y e z e t t  l e v ő i é n e k  a z o n  s z a v a i  is ,  m e l y e k b e n  
B r e z u ó b á n y á n  t a r t a n d ó  n é p g y t t l é s r ő l  s  a  d o l o g  k e z d e t é 
r ő l  e m l é k e z i k ,  H ú r b a n  r a b l ó i t  „ Ö n k é n t e s e i n k n e k "  n o v e z i ,  
M i a v á n á l  H u r b a n n a k  b e ü t é s é t  ö r ő i u m ó l  e m l e g e t i  —  a n y -  
n y i v a l  i n k á b b  i g a z o l j á k ,  m ó r t  3 7  V .  a l a t t i  t a n ú s k o d á s  
s z e r i n t  e l ő r e  n o v e z e t t  e z e n  Ö s s z e j ö v e t e l  s  a b b a n  t a r t a n 
d ó n a k  m i n t e g y  e l h a t á r o z o t t  i - s ö  o k t ó b o r i  n é p g y ü l ó s  a  
k ö r ü l m é n y e k  é s  A J  a l a t t i  l e v é l n e k  ö s s z e v e t é s ü k  m e l l e t t  
a  H u r b a n h o z i  c s a t l a k o z á s  s z á n d é k a  i r á n t  b i z o n y o s s á g o t  
n y ú j t .  T o v á b b á  k i t e t s z i k  a  1 0 . ,  1 7 . ,  1 8 . ,  1 9 . ,  2 0 . ,  2 1  7 .  
j e g y e k  a l a t t i  t a n ú  s  d )  a l a t t i  ö n k é n t e s  v a l l o m á s o k b ó l  
a z  i s ,  b o g y  v á d l o t t  h a z á n k a t  p u s z t í t ó  e l l e n s é g  e r e j é t  a  
v e l e  ö s s z e k ö t t e t é s b e n  v o l t  n y u s t y a i  k ö z n é p  e l ő t t  n a g y í t v a  
b e s z é l t e  s  e z e k e t  a z z a l  b i z t a t t a ,  h o g y  a z  e l l e n s é g  a  t ó 
t o k  é r d e k é b e n  j ö n ,  h o g y  • / .  a l a t t i  t a n ú s k o d á s  s z e r i n t  a  
n e m z e t ő r s é g b e n !  r é s z v é t e l r e  a  s z á z a d j á b a n  v o l t a k n a k  a z t  
i n o n d á :  „ h u n e z f u t  l e n n e ,  a k i  m e n n e " ,  h o g y  2 .  s z .  a l a t t i  
ö n k é n t e s  v a l l o m á s  s z e r i n t  i n k á b b  a  r a b l ó  H u r b a n h o z i  
c s a t l a k o z á s á t ,  m i n t  h o n á b a n i  v i s s z a t é r é s é t  b e j e l e n t é ,  h o g y
d )  a l a t t i  ö n k é n t e s ,  s ő t  t u l a j d o n  v a l l o m á s a  s z e r i n t i ®  H ú r b a n  
r a b l ó h o z  r o k o n s z o n v o  k i j e l e n t é s e  v é g e t t  k ö v o t é ü l  e l k l l l -  
d o t n i  c z é l o z t a t o t t ,  ú g y  s z i n t e  h o g y  f e l h í v o t t  1 (3 . ,  1 7 . ,  1 8 . ,
1 9 . ,  2 U .  s  2 2 . ,  ú g y  2 .  p o n t  a l a t t i  v a l l o m á s o k b a n  e l ő a d o t t a k  
s z e r i n t  a  t i s z o l e z i a k  á l t a l  m e g t a g a d o t t  s o i s h u z á s  k ö v e t 
k e z t é b e n  t ö r t é n n i  v é l t  v é g r e h a j t á s n a k  e i l e n s z e g ü l e n d ő  
t i s z o l e z i a k  s e g e d e l m é r e  n e m c s a k  s z á z a d j á b a n  e r ő t  g y ű j 
t ö t t ,  d o  o  c z é l r a  B a k u l i n y i  M i h á l y t  i s  K o k o v á n  t e e n d ő  
h a s o n l ó  lé p é s e k  i r á n t  f e l s z ó l í t o t t a .

M e l y e k r e  n é z v e  b á r  m e n t s é g ü l  f e l h o z z a  a z t ,  h o g y  
F . ,  G . ,  H . ,  J .  é s  K .  a l a t t  l e v ő  l e v e l e i  i f j ú s á g a  h e v é b e n  
Í r ó d t a k  s  m o s t a n i  h i g g a d t a b b  g o n d o l k o d á s á n a k  n e m  h ü  
t o l m á c s a i ,  h o g y  a  t á t r a i  t ó t  t á r s u l a t n a k  o l y  i r á n y a  n i n c s ,  
h o g y  a  p o l l i o r a i  á l l í t o t t  é r t e k e z é s  n e m  e l ő r e  t e r v e z e t t ,  
d e  v é l e t l e n ü l  s z á r m a z o t t  ö s s z e j ö v e t e l  v o l t  s  h o g y  o t t  
t ö r v é n y e l l e n e s  n ő m  t ö r t é n t ,  h o g y  H ú r b a n  r o s s z  s z á n d o k a  
e l ő t t e  t u d v a  n e m  v o l t ,  h o g y  A )  a l a t t i  l e v e l é t  e l k e s e r e d é 
s é b e n  c l é r z ó k e n y ü l v o  Í r h a t t a  s  a  H u r b a n h o z i  c s a t l a k o z á s t  
é s  a  n e m z e t ő r s é g  i r á n t i  r é s z v é t i o n s é g o t  i s  i l y  á l l a p o t b a n  
m o n d h a t t a ,  v é g r e  h o g y  a  t i s z o l e z i a k n a k  a d a n d ó  s e g e d e 
l e m r ő l  n é m e l y  f e l h e v ü l t  p e r c z e i b e n  a z é r t  g o n d o l k o z h a t o t t ,  
m e r t  T i s z o l c z r a  a  r i m a s z o m b a t i  n e m z e t ő r s é g e t  g o n d o l t a  
k i j ö v e n d ő n e k ,  a  r i m a s z o m b a t i a k r a  p e d i g  i r á n t a  e l h i u t o t t  
r á g a l m a k é r t  b o s s z a n k o d o t t ,  a z é r t  e z e k e n  b o s s z ú t  á l l a n i  
f e l b e Y i t l é s é b o n  g o n d o l a t j a  l e h e t e t t .

M i n d a z o n á l t a l ,  m i v e l  i t j u  k o r á b a n  m a g a  e l é b e  v e t t  
u t a i r ó l  e l  n e m  t é r t ,  s ö l  a  m a g y a r  n o m z e t i s é g  e l l e n  t ö r e 
k e d ő  l ó t  t á r s u l a t n a k  m o s t  i s  i g a z g a t ó  t a g j a ,  a z  i f j ú s á g a  
k o r á b ó l  s z á r m a z o t t  t e t t e i  b e s z á m í t á s t  m é l t á n  é r d e m e l n e k ^ ;  
d e  m i v e l  á l l í t á s a  e l l e n é r e  3 7 .  a l a t t i  t a n ú s k o d á s  s z e r i n t  
a  p o l l i o r a i  r o s s z  i r á n y ú  ö s s z e j ö v e t e l  s  a n n a k  t e e n d ő j e  
m á r  e l ő r e  e l h a t á r o z v a  v o l t ,  u m c l l e t t  o t t  u g y a n c s a k  v i l á 
g o s  l á z i t á s o k ,  a  h a z a  e l l e n s é g é v e l  v a l ó  c s a t l a k o z á s r a  
e z é l z ó  e l ő k é s z ü l e t e k  t é t e t t e k  s  a z  e k k o r i  t a n á c s k o z á s  
s z e r i n t  i s  l l u r b á u u n k  n e m c s a k  c z é l j a ,  d e  a  h a z a  e l l e n 
s é g é v é  l e t t  k i h i r d e t é s e  i s  k ö z ö n s é g e s e n  t u d a t o t t ,  n e m c s a k  
a z  e  r é s z b e n  e l ő a d o t t  m u n t o k e z é s  h e l y t  n e m  f o g h a t ,  d e  
a  j e l e n  v é s z e s  i d ő k b e n ,  m i d ő n  a  h o n  é r d e k é b e n  m i n d e n  
e r ő n e k  f e l h a s z n á l á s a  m i n d e n  h o n p o l g á r n a k  e l e n g e d h o t -  
l o n  k ö t e l e s s é g e ,  ú g y  a z  A )  a l a t t i  l e v é l  é r t ő i m é t ,  v a l a 
m i n t  a  n e m z e t ő r s é g  i r á n t i  e l l e n s z e n v  v o l t á t ,  v i l á g o s  h a z a -  
e l l e n i  t é n y n e k  t ü n t e t i  l e l ,  a  t i s z o l e z i a k n a k  n y ú j t a n d ó  
s e g e d e l m e z é s i  e r ő  ö s s z e s z e r z é s e  i r á n t i  s z ú r n i u k  p e d i g  
v i l á g o s  l á z i t a s  é s  á l l o m á n y  e l l e n i  f e l e m e l k e d é s  b é l y e g é t  
v i s e l i .  M i n d e z e k n é l  l ó g v a  v á d l o L t ,  m i n t  p á n s z l á v i s z t i k u s  j 
é r d e k b e n  a  m a g y a r  n e m z e t  e l l e t i  i z g a t ó ,  a  h a z a  e l l e n 
s é g e i t  s e g í t e n i ,  s ó t  a z z a l  s z ö v e t k e z n i ,  m á s o k a t  i s  a  h a z a  
é r d e k é b e n i  f e l l é p é s t ő l  b a l m a g y a r á z a t o k k a l  v i s s z a t a r t ó z -  
t a t n i ,  s ő t  i n k á b b  a z  e l l e n s é g  i r á n t i  r o k o n s z o n v r o  é b r e s z 
t e n i  k í v á n ó ,  a m e l l e t t  a  f e l s ő b b  r e n d e l e l e k  é s  h a t ó s á g  
h a t á r o z a t a i n a k  v é g r e h a j t á s a  a k a d á l y o z á s á r a  l é g y  v e r e s  
e r ő t  ö s s z e s z e d ő ,  k ö v e t k e z ő l e g  m i n t  a z  á l l a m  e l l e n  l e i -  
e m e l k e d e t t  v e s z e d e l m e s  b u j t o g a l ó  e g y é n  t ű n v é n  l e l : 
e b b e l i  r o s s z  t e t t e i é r t  k é t  é v i  é s  h á r o m s z á z h a t v a n  n a p i  
m a g á n t ö m l ö c z b e n ,  a  s z ü k s é g  ú g y  h o z z a  m a g á v a l  s z ö k é s  
e l l e n i  b i z t o s í t á s  v é g o l t ,  t á b o r i  v a s b a n ,  h o t e u k é n t  2  n a p i  
k c u y é r u u  é s  v i z o n i  b ö j t ö l é s s e l ,  a  s z e s z e s  i t a l o k  á l t a l á n o s

n é l k ü l ö z é s e  m e l l e t t  e l t ö l t e n d ő  —  f o g s á g r a  s  b ű n t é n y e  
k i n y o m o z á s a  é s  e l í t é l é s e  k ö r ü l  o k o z o t t  k ö l t s é g e k n e k  t á r s a ,  
D a x n o r  I s t v á n n a l  e g y m á s é r t  j ó t á l l v n ,  m e g l e v ő  v a g y  lő h e t ő  
j a v a i b ó l  l e e n d ő  m e g t é r í t é s é r e  í t é l t e t i k . "

1 8 4 9 .  f e b r u á r  k ö z e p é n  G 0 0  f ő b ő l  á l l ó  t ó t  ö n k é n t e s  
c s a p a t  t ö r t  G ö m ö r b o  L e v a l o v s z k y  e z r e d e s  v e z é n y l e t e  
a l a t t  s  e l f o g l a l t a  T i s z o l c z o t ,  a  h ó  v é g e  f e l é  p e d i g  M u r á n y i .  
A z  á l t a l á n o s  z a v a r o k  k ö z o p o t t o  s i k e r ü l t  a  t ó t  f ő a g i l á t o -  
r o k n a k  m e g s z a b a d u l n i .  O k t ó b e r  1 - é n  v o n u l l a k  b e  a 
H u r b a n i s l á k  R i m a s z o m b a t r a  L e v a t o v s z k y  v e z é r l e t e  a la t t  
k i k  k ö z ö t t  v o l t a k  a  f ö i z g a t ó k  D a x n o r ,  F r a n c i s c i  é s  
B a k u l i n y i ,  a  n é p e t  1 0  n a p i g  s a r c z o l v a .  A  t o v á b b i  e s e 
m é n y e k  f e j l ő d é s e  a  t ö r l é n e l o m é .

D o  m o r t i u s  a u t  b e n ő  a u t  n i h i l .  A  m a g y a r  n o m z e t  
m e g k e g y e l m e z e t t  F r a n c i s c i n a k  s  m a g y a r  k e g y e l e m b ő l  
é l t  —  h a l á l á i g ,  l e g y e n  c s e n d e s  n y u g a l m a  m a g y a r  f ö l d b e n .

Erdősítsünk.
A  f ö l d m i v o l ó s ü g y i  m .  k i r .  m i n i s z t e r  a  k ö v o t k e z ö  

p á l y á z a t o t  t e s z i  k ö z z é .
A z  e r d ő t ö r v é n y  ( 1 8 7 9 .  é v i  X X X I .  t . - e z . i k k )  1 6 5 .  

8 - á b a n  k ö r ü l i r t  k o p á r - ,  v í z m o s á s o s  é s  f u t ó h o m o k t e r ü l e -  
t o k o n  f o g a n a t o s í t o t t  k ö z g a z d a s á g i  j e l e n t ő s é g g e l  b i r ó  
o r d ő s i t é s e k  m c g j u l a l m a z á s á r a  a  f o l y ó  é v b e n  h a t  ( 6 )  
n a g y  j u t a l m a t ,  h a t  ( 6 )  e l s ő r o n d ü  é s  h a l  ( G )  m á s o d r e n d ű  
e l i s m e r ő  j u t a l m a t  t ű z ö k  k i  a z  o r s z á g o s  e r d e i  a l a p b ó l ,  
m é g  p e d i g :  k é t  e g y e n k é n t  1 0 0 0  k o r o n á s  n a g y  j u t a l m a t ,  
k é t  e g y e n k é n t  8 0 0  k o r o n á s  n a g y  j u t a l m a t ,  k é t  e g y e n 
k é n t  G 0 0  k o r o n á s  n a g y  j u t a l m a t ,  h á r o m  e g y e n k é n t  5 0 0  
k o r o n á s  e l s ő r e n d ű  e l i s m e r ő  j u t a l m a t ,  h á r o m  e g y e n k é n t  

^ 0 0  k o r o n á s  e l s ő r e n d ű  o l i s m o r ő  j u t a l m a t ,  h á r o m  e g y é n 
i k é n t  3 0 0  k o r o n á s  m á s o d r e n d ű  e l i s m e r ő  j u t a l m a t ,  é s  h á r o m  

e g y e n k é n t  2 0 0  k o r o n á s  m á s o d r e n d ű  e l i s m e r ő  j u t a l m a t .
E z e n  j u t a l m a k é r t  a z  é r d o k e l t  b i r t o k o s o k  ( b é r l ő k )

| a z o n  e r d ő s í t é s e i k k e l  v e r s e n y e z h e t n e k ,  a  m e l y e k e t  a z  
; 1 8 7 9 .  é v i  X X X I .  t . - c z .  1 6 5 .  § - á b a n  k ö r ü l í r t  k o p á r - ,  v í z 

m o s á s o s  v a g y  f u t ó h o m o k t e r ü l o t e k e n  á l l a m i  p é n z s e g é l y  
i g é n y b e v é t e l e  n é l k ü l  a  f o l y ó  é v b e n  ( ő s s z e l  v a g y  t a v a s z -  
s z á l )  f o g a n a t o s í t o t t a k .

! M e g k i v á n t a t i k  a z o n b a n ,  h o g y  :  a )  a z  1 0 0 0  k o r o n á s  
i n a g y  j u t a l o m r a  v e r s e n y z ő  o r d ő s i t é s e k  e g y  t a g b a n  l c g -  
j a l á b b  2 5  k á t .  h o l d  t e r j e d o l i n ü e k ,  b )  a  8 0 0  é s  G 0 0  

k o r o n á s  n a g y  j u t a l m a k r a  v e r s e n y z ő  e r d ő s í t é s e k  e g y  v á g y -  
t ö b b  t a g b a n  l e g a l á b b  2 5  k á t .  h o l d  t e i j e d o l m ü e k ,  c )  a z  
e l s ő r e n d ű  e l i s m e r ő  j u t a l m a k r a  v e r s e n y z ő  e r d ő s í t é s e k  e g y  

. v a g y  t ö b b  t a g b a n  l e g a l á b b  10  U a t .  b ő i d  t o r j o d o l i n l t o k ,  
é s  v é g ü l  d )  a  m á s o d r e n d ű  e l i s m e r ő  j u t a l m a k r a  v e r s e n y z ő  
o r d ő s i t é s e k  e g y  v a g y  t ö b b  t a g b a n  l o g a l á b b  5  k á t .  h o l d  

| t e r j e d e l m ű e k  l e g y e n e k .
A  p á l y á z ó  b i r t o k o s  a  v e r s e n y r e  b o c s á t o t t  e r d ő 

s í t é s t  a z  e l s ő  m u n k á l a t o k t ó l  k e z d v e  a j u t a l o m  o d a í t é l é s é 
n e k  i d e j é i g  á l l a n d ó a n  g o n d o z n i ,  a  s z ü k s é g e s  p ó t l á s o k a t  

! f o g a n a t o s í t a n i  s  a  l é t r e j ö v ő  e r d ő t  a  j u t a l o m  o d a í t é l é s e  
e s e t é n  a z  1 8 7 9 .  é v i  X X X I .  t . - c z .  2 . ,  i l l o t v o  4 .  § - a i  
s z e r i n t  e r d ő k é n t  f e n t a r t a n i  é s  k e z e l n i  t a r t o z i k .

A  v e r s e n y r e  b o c s á t o t t  o r d ő s i t é s e k  a z  1 9 1 0 .  é v b e n  
' f o g n a k  a  h e l y s z í n é n  m c g b i r á l t a t n i .  A  j u t a l m a k  k i o s z 

t á s á n á l  a z  e r d ő s í t é s e k  s i k e r e  é s  k ö z g a z d a s á g i  j e l e n t ő s é g e ,  a z  
e r d ő s í t é s n é l  f ö l m e r ü l t  n e h é z s é g e k  é s  a z  o r d ő s i t é s r o  f o r d i  
t o t t  k ö l t s é g e k  f o g n a k  i r á n y a d ó u l  s z o l g á l n i ,  d o  f i g y e l e m b e  
v é t e t n e k  e z e k  m e l l e t t  a  b i r t o k o s  v a g y o n i  v i s z o n y a i  is .

A  p á l y á z ó  b i r t o k o s  a  j u t a l o m r a  c s a k  a k k o r  t a r t h a t  
i g é n y t ,  h a  a  v e r s e n y r e  b o c s á t o t t  é s  a  j u t a l o m r a  é r d e 
m e s n e k  í t é l t  e r d ő s í t é s  a  j u t a l o m  o d a í t é l é s é n e k  i d e j é b e n  
i s  b i r t o k á b a n  le s z .

A z  o d a í t é l t  j u t a l o m  e g y  h a r m a d r é s z e  a z  e r d ő s í t é s t  
t e l j e s í t ő  k e z e l ő  e r d ö l i s z l e t  ( g a z d a t i s z t e t  v a g y  b é r l ő t )  
f o g j a  i l l e t n i .

A  f o l y ó  é v  t a v a s z á n  t o l j  e s i t e t t  e r d ő s í t é s e k e t  l é g  
k é s ő b b  f o l y ó  é v i  j u l i u s  h ó  v é g é i g ,  a  f o l y ó  é v  ő s z e n  
t e l j e s í t e t t  e r d ő s í t é s e k e t  p e d i g  l e g k é s ő b b  f o l y ó  o v i  
d o c z o m b o r  h ó  2 ö - i g  k e l l  a  b i r t o k o s n a k  a  k ö z i g a z g a t á s i  
e r d é s z o i i  b i z o t t s á g n á l  v a g y  a  k i r .  e r d ő í e l ü g y e l ö s é g u é l  
p á l y á z a t r a  b e j e l e n t e n i .

P á l y á z h a t  a  f e l t é t e l e k n e k  m e g f e l e l ő  e r d ő s í t é s e k k e l  
a z  e r d ő s í t é s t  t o l j u s i t ö  e r d ő -  v a g y  g a z d a t i s z t ,  v a l a m i n t  a  
b e e r d ő s i l o t t  t e r ü l e t  b é r l ő j o  i s ,  d e  p á l y á z a t i  k é r e l m é h e z  
m e l l é k e l n i  k e l l  a  b i r t o k o s  Í r á s b e l i  n y i l a t k o z a t á t ,  m o l y 
b e n  a z  k i j e l e n t i ,  h o g y  a  p á l y á z a t b a n  v a l ó  r é s z v é t e l h e z  
h o z z á j á r u l  é s  e g y s z e r s m i n d  k ü t e i o z i  m a g á t ,  h o g y  a  v e r 
s e n y r e  b o c s á t o t t  e r d ő s í t é s t  a  j u t a l o m  o d a í t é l é s e  e s e t é b e n  
a z  1 8 7 9 .  é v i  X X X I .  t . - c z .  2 .  v a g y  4 .  § - a i h a n  m e g h a t á 
r o z o t t  f e l t é t e l e k  s z e r i n t  á l l a n d ó a n  e r d ő k é n t  f o g j a  f e n 
t a r t a n i  é s  k e z e l n i .

A  p á l y á z a t i  k é r v é n y b e n  a z  o r d ö s i t é s  h e l y é t  ( k ö z 
s é g ,  d t l l ő ,  h e l y r a j z i  s z á m )  k i t e r j e d é s é t  é s  a z  o r d ő s i t é s r o  
h a s z n á l t  l a u e m o k e t  p o n t o s a n  m o g  k o l l  j o l ö l u i .

K ü l ö n b e n  a  p á l y á z ó k  f o r d u l j a n a k  E r d ő d i  G y ö r g y 
i n .  k i r .  f ö e r d é s z h o z ,  a k i  o z o n  ü g y b e n  m i n d e n k i n e k  s z í v e s e n  
s z o l g á l  f e l v i l á g o s í t á s s a l  é s  ú t b a i g a z í t á s s a l .

h í r e i n k .
—  Változás szerkesztőségünkben. B á n f i  J á n o s ,  

a  z a y u g r ó c z i  á l l a m i  p o l g á r i  i s k o l a  i g a z g a t ó j a ,  a z  o r s z á g o s a n  
i s m e r t  i f j ú s á g i  i r ó ,  l a p u n k  f ő m u n k a t á r s a ,  l e g n a g y o b b  
s a j n á l a t u n k r a ,  m á s  o l d a l ú  n a g y  e l f o g l a l t s á g a  m i a t t ,  k i l é p e t t  
l a p u n k  k ö t e l é k é b ő l .  B á n  f i  J á n o s  m a j d n e m  e g y  é v t i z e d e n  
á t  v o l t  a  „ F e l v i d é k i  H í r a d ó d n a k  b u z g ó  m u n k a t á r s a ,  a z  
u t ó b b i  ö t  é v b e n  p e d i g  f ő m u n k a t á r s a .  M i n t  a  f e l v i d é k i  
n e m z e t i s é g i  v i s z o n y o k n a k  a la p o s  i s m e r ő j e ,  m a g v a s  c z i k  k ö k 
b e n  t ö r e k e d e t t  a  f e l v i d é k i  m a g y a r s á g  é r d e k e i t  s z o l g á l n i ,  
t á r c z á i  p e d i g  s z é le s  k ö r ö k b e n  t a l á l k o z t a k  t e t s z é s s e l .  
T á v o z á s á t  t e h á t  ő s z i n t é n  s a j n á l j u k ,  b á r  Í g é r e t é t  b í r j u k ,  
h o g y  l a p u n k a t  a  j ö v ő b e n  i s  f ö l k e r e s i  c z i k k e i v e l .  E g y b e n  
é r t e s í t j ü k  l a p u n k  o l v a s ó i t ,  h o g y  a  m a i  s z á m m a l  D u g o v ic h  

T i t u s  u r  l a p u n k  s z e i k e s z t ő s é g é b o  b e l é p e t t .
— A F. M. K. E. közgyűlése Árvában. A z  á r r a -  

m e g y e i  v á l a s z t m á n y  m e g h í v t a  a  F .  M .  K .  E g y e s ü l e t e t ,  
h o g y  e z  i d e i  k ö z g y ű l é s é t  Á r v á b a n  t a r t s a  m e g .  E z z e l  
A r v a m o g y e  m a g y a r s á g a  o g y  i g e n  h a z a f i a s  c s e l e k e d e t r e  
h a t á r o z t a  e l  m a g á t ,  a m i v e l  s z e m b e n  m é l t ó a n  e l v á r h a t j a ,  
h o g y  a  F e l v i d é k  m a g y a r s á g a  t ö m e g e s e n  f o g  r é s z t  v e n n i  
a z  o z i d e i  k ö z g y ű l é s e n .  Á r v á b a n  m é g  n e m  t a r t o t t  a  F .  
M .  K .  E .  k ö z g y ű l é s t .  E z  l e s z  o t t  e l s ő  n y i l v á n o s  s z e r e p 
l é s e .  M i n t h o g y  p e d i g  a  n e m z e t i s é g i  m o z g a l m a k n a k  
Á r v á b a n  i s  v a n n a k  k ö v e t ő i ,  e l e n g e d h e t l e n ,  h o g y  e z  a  
k ö z g y ű l é s  m i n d e n  t o k i n t e t b o n  i m p o z á n s  é s  m é l t ó  l e g y e n  
a  F .  M .  K .  E g y e s ü l e t h e z .  Ú g y  t u d j u k ,  h o g y  k ö z g y ű l é s  
s i k e r e  é r d e k é b e n  a z  á r v a m e g y e i  v á l a s z t m á n y  m á r  i s  m e g -  
k o z d c t l o  a z  e l ő m u n k á l a t o k a t  é s  a m i n t  a  k ö z p o n t i  i g a z 
g a t ó s á g  a  g y ű l é s  i d e j e t  m e g á l l a p . t j a ,  m e g a l a k í t j á k  a  k ö z 
g y ű l é s t  r e n d e z ő  b i z o t t s á g o k a t  i s .

—  Személyi hírek. B á r ó  R é v a y  G y u l a  é s  d j a  
t e g n a p  B u d a p e s t r ő l  n y á r i  t a r t ó z k o d á s r a  k i s s e l m e c z i  
b i r t o k u k r a  é r k e z t e k .  —  B á r ó  R é v a y  S i m o n ,  a  s z u e s á n y i  
k e r ü l e t  o r s z .  k é p v i s e l ő j e ,  m i n t  é r t e s ü l ü n k ,  a  j ö v ő  h é t  
f o l y a m á n  T u r ó c z b a  é r k o z i k  é s  t ö b b  n a p i g  f o g  k ö r ü n k b e n  
i d ő z n i .

— Nem lesz vlllámvllágltás, M á r ,  m á r  a z t  h i t t ü k ,  
h o g y  T u r ó c z s z o n t m á r t o n  i s  b e l é p  a  m o d e r n  v á r o s o k  
s o r á b a .  A  v i l l á m v i l á g i t á s  lé t e s í t é s é r e  u g y a n i s  o l y  k o m o l y  
t á r g y a l á s o k  f o l y t a k  é s  o l y  k e d v e z ő  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t ,  
h o g y  f e l t e v é s ü n k  i n d o k o l t  v o l t .  E b b e n  a z o n b a n  c s a l ó d t u n k .  
A  k ö z s é g i  k é p v i s e l ő t e s t ü l e t  a  m ú l t  h é t e n  t a r t o t t  ü l é s é n  
m a j d n e m  e g y h a n g ú l a g  l e s z a v a z t a  a  s z é p  t e r v e t  é s  i g y  
t o v á b b r a  i s  g y e n g e  m é c s e s e k  f o g j á k  b i z o n y í t a n i ,  h o g y  
m i  m i n d o n k é p e u  f a l u  v a g y u n k .  A z t  i s  m e s é l i k ,  h o g y  a  
k é p v i s e l ő t e s t ü l e t  e g y  c s e h  v á l l a l k o z ó  a j á n l a t á t  v á r j a .

— Uj pénzügy Igazgató, ö  F e l s é g e  a  k i r á l y  R ó k a  
J ó z s e f  p é n z ü g y i  t a n á c s o s  s o p r o n i  p é n z ü g y i g a z g a í ó -  
h o l y e t t e s t  n a g y e n y e d i  p é n z ü g y i g a z g a t ó v á  n e v e z t e  k i .  
R ó k a  J ó z s e f  p á r  é v v o l  e z e l ő t t  m e n t  á t  S o p r o n b a  
B e s z t e r c z e b á n y á r ó l .  E l ő l é p t e t é s e  i t t  i s  ő s z i n t e  ö r ö m e t  
k e l t e t t ,  m e r t  R ó k á t ,  m i n t  b u z g ó  é s  m é g i s  t a p i n t a t o s  
t i s z t v i s e l ő t  m i n d e n k i  n a g y r a b e c s ü l t e .

—  Képesítő vizsgálatok. A  z n i ó v á r a i j a i  á l l a m i  
t a n í t ó k é p z ő  i u t é z e t b e u  a z  1 9 0 4 / 5 .  t a n é v i  t a n i t ó k é p e s i t ö  
v i z s g á l a t o k  f .  é v i  j u a i u s  h ó  1 8 .  é s  k ö v e t k e z ő  n a p j a i n  
f o g n a k  m e g t a r t a t n i .

—  UJabb vasúti áthelyezések. A  s z o m s z é d o s  
á l l o m á s o k o n  a  k ö v e t k e z ő  s z e m é l y i  v á l t o z á s o k  t ö r t é n t e k : 
l l r e c s k a  L á s z l ó  j á n o s h e g y i  á l l o m á s f ő n ö k  N a g y s z é c s é n y r e ,  
h e l y é b e  j á n o s h e g y i  á l l o i u á s f ö n ö k k é  W itc h e n  G u i d o  
h i v a t a l n o k  L o s o u c z r ó l ;  P u t n o k y  B á l  k ö r m ö c z b á u y a i  
h i v a t a l n o k  U o s o n c z r a ,  l i i e d l  E d e  j á n o s h e g y i  h i v a t a l n o k  
K ö r m ü c z b á n y á r a ,  V a l d l  G é z a  m i s k o l e z i  U z le t v e z e t Ö s é g i  
h i v a t a l n o k  á l l o m á s f ő n ü k k é  K ö r m ü c z b á n y á r a ,  M o l n á r  

F e r e n c z  k ü r m ö c z b á n y a i  á l l o m á s f ö n ü k  p e d i g  M i s k o l c z r a  
a z  U z l e t v e z e t ő s é g h e z  á t h e l y e z t e t t e k .

—  Geológiai kirándulás, a  j ö v ő  h é t  f o l y a m á n  d r .  
K o c h  A n t a l  é s  d r .  L ö r e n t k e y  I m r e  e g y e t e m i  t a n á r o k  
v e z e t é s e  a l a t t  4 5  e g y o l e m i  h a l l g a t ó ,  k ö z ü l ü k  2  h ö l g y  i s ,  
f o g n a k  m e g f o r d u l n i  a  F e l v i d é k  t ö b b  h e l y é n ,  h o g y  i t t  
g e o l ó g i a i  t a n u l m á n y o k a t  t e g y e n e k .  A  t á r s a s á g  f .  h ó  
7 - é n  o s t o  R u t t k á r ó l  f o g  B u d a p e s t r e  v i s s z a u t a z n i .

—  Orvosválasztás Felsőstubnyán. A  F e l s ő -  
s t u b n y á n  s z e r v e z ő i t  k ö r o r v o s i  á l l á s r a ,  m i n t  m á r  j e l e z t ü k ,  
n é g y  o r v o s t u d o r  p á l y á z o t t .  A  m ú l t  h é t e n  m e g t a r t o t t  
v á l a s z t á s  a l k a l m á v a l  d r .  L u b y  L a j o s  n y e r t e  e l  a  n a g y  
s z ó t ö b b s é g e t .  A z  i \ j  o r v o s  1. é v i  j u l i u s  h ó  f o l y a m á n  
f o g l a l j a  e l  á l l á s á t .

—  Alkoholmórgezés. H o g y  a z  a l h o h o l i z m u s  m i l y  
r e n g e t e g  p u s z t í t á s t  v é g e z ,  a r r ó l  f ü l ö s l o g o s  l o n u e  h o s s z a s a n  
í r n u n k .  A m d o  h o g y  m á r  h á r o m  é v e s  k i s  g y o m o k o n  i s  
a z  a l k o h o l  k o z d j e  m e g  p u s z t í t á s á t ,  o z  m é g i s  f e l h á b o r í t ó .  
E g y i k  l o v e l o z ö n k  Í r j a ,  h o g y  (J s .  J. n e v ű  k l i c s i u y i  l a k o s 
n a k  v a n  o g y  i g e n  k e d v e s ,  é r t o l m o s  k i s  l e á n y k á j a ,  a k i  
a l i g  t ö l t ö t t e  m é g  b e  h a r m a d i k  é v é t .  A  s z ü l ö k  n a g y r a  
i s  v o l t a k  a z  o k o s  k i s  l e á n n y a l ,  a k i n e k  ü g y e s s é g é t  a z z a l  
i s  d o k u m e n t á l n i  a k a r t á k  a z  e g y ü t t  l e v ő  r o k o n s á g  e l ő t t ,
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h o g y  a p r ó s á g  l é t é r e  e l k ü l d ő i t e k  a  k o r c s m á b a  s p i r i t u s z é r t .  
A  k i s  l e á n y k a  e l  i s  m e n t ,  i n o g  i s  v á s á r o l t a  u  s p i r i t u s z t  
—  d o  a z  u t ó n  a b b ó l  m i n t e g y  (5 f i l l é r  á r u t  m e g i v o t t .  
H a z a é r k e z v e ,  a z  Ü v e g e t  s z e r e n c s é s e n  á t a d t a ,  m a j d  p e d i g  

a n y j a  n y a k á b a  b o r u l t  é s  h í z e l e g v e  m o u d o g a t t a ,  h o g y  
m e n n y i r e  s z e r e t i  é d e s a n y j á t .  A z  e n y o l g é s n e k  a z o n b a n  
s z o m o r ú  v é g e  l e t t  c s a k h a m a r ,  m e r t  a z  a l k o h o l  h a t á s a  
a l a t t  a  k i s  l e á n y  a n y j a  k a r j a i  k ö z ö t t  e s z m é l e t l e n ü l  
r á n g a t ó d z n i  k e z d e t t .  A  m e g r é m ü l t  s z ü l ö k  é s  r o k o n s á g  
s z e r e n c s é r e  r e á  j ö t t  a  b a j  o k á r a  é s  h á n y t a t ó  s z e r e k e t  
a d t a k  b e ,  a m i r e  a  k i s l e á n y  m a g á h o z  t é r t  u g y a n ,  d e  
é l e t é t  c s a k i s  o r v o s i  s e g í t s é g g e l  l e h e t e t t  m e g m e n t e n i .  —  
E z  s z o m o r ú  jo l e n s é g ,  a m e l y  e l l e n  t á r s a d a l m i  u t ó n  i s  
t e n n i  k e l l e n e .  A z  a l k o h o l  m é r e g ,  a z  n e m  v a l ó  g y e r m e k  
k e z é b e .  É s  i g y  m e g  k e l l e n o  a z t  t i l t a n i ,  h o g y  é r e t l e n  
g y e r m e k e k e t  k ü ld ö z g e t h e s s e n e k  k o r c s m á b a .

— Záporesö és zivatar. F o l y ó  h ó  2 - á n  i r t ó z a t o s  
z á p o r e s ö  é s  z i v a t a r  l e p t e  m e g  l l a d v i g h a  k ö z s é g  l a k ó i t .  
A  s z e g é n y  n é p  a l i g  p á r  n a p j a  H i t e t t e  e l  n a g y  r e m é n y  

s é g g e l  a  b u r g o n y á j á t ,  a z  e l v o n u l t  z i v a t a r  ő z e n ,  m o n d h a t n i  
e g y e t l e n  é l e l m i  c z i k k é t  i s  e l p u s z t í t o t t a ,  s ő t  m é g  a z  ő s z i  
v e t é s e k  j a v a r é s z é t  i s  e l s o d o r t a .  A m i  k i s  b u r g o n y a  m é g  
m e g m a r a d t ,  a z t  m á s n a p  v i r r a d ó r a  a  v a d d i s z n ó k  t ú r t á k  k i ,  
I l y e n t o r m á n  b i z t o s  é h í n s é g n e k  n é z n e k  e lé b e  H a d v i g h á n .
A  k á r  a  k ö z s é g b e l i e k  b e v a l l á s a  s z e r i n t  2 0 0 0 — 3 0 0 0  k o r .

— Esküvő. M a ,  v a s á r n a p  d é l u t á n  t a r t j a  e s k ü v ő j é t  
a  t u r ó c z s z e n t m á r t o n i  i z r a e l i t a  t e m p l o m b a n  G r o s s  D e z s ő  
s t u b n y a f t l r d ö i  n i .  k i r .  á l l a m i  á l l a t o r v o s  S c h w a r c z  l ie n é e v e l ,  

S e h w a r c z  V i l m o s  m .  k i r .  f ő m é r n ö k  k e d v e s  é s  m ü v e i t  
l e á n y á v a l .

— Nyári mulatságok, F .  h ó  1 - é n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  
t a r t o t t á k  m e g  R u t i k á n  a  v a s ú t i  a l t i s z t i  k ö r  á l t a l  r e n d e z e t t  
n y á r i  m u la t s á g o t ,  a m e l y n e k  g y ö n y ö r ű  i d ő  k e d v e z e t t .  
R é s z t  i s  v e t t  e z e n  a  j u n i á l i s o n  e g é s z  R u t t k a  l a k o s s á g a .
A  f ő m ü h e l y i  z e n e k a r  k i t ű n ő  z e n é j e  m e l l e t t  v í g a n  f o l y t  
a  m u l a t s á g  a  s z a b a d b a n  é s  f o l y t a t ó d o t t  a  v a s ú t i  
v e n d é g l ő b e n .  K l ic s é n y b e n  p e d i g  a  t ű z o l t ó  e g y e s ü l e t  t a r t o t t  
m u la t s á g o t ,  a m e l y e n  t í o n i c z k y  K á l m á n  a l i s p á n  i s  r é s z t  v e t t .

—  S z i n l e l ö a d á s  K ö r m ö c z b á n y á n .  T e g n a p  e s t e  
K ö r i n ü c z b á n y a n  m a g y a r  s z i m e l ö a i i a s t  t a r t o t t  a  j ó t é k o n y  
n ö e g y e s ü l e t e  e z e n  p r o g r a m m a l :  I .  É l ő k é p e k :  1 .  A  l e g 
j o b b  m o s ó s z e r .  S z e r e p l ő k : G a l a u t h a  E t a ,  d ' O u v e n o u  
I r m a ,  T u r c z e r  E t a ,  T u r c z e r  F r i d a  é s  S t e f á n s z k y  G i z e l l a  
k i s a s s z o n y o k .  2 .  V a l ó d i  F r a n c k - k á v é .  . S z e r e p lő k  :  R e r k e s z i  
M i c i  k i s a s s z o n y  é s  *  A p o l l o - g y e r t y a .  S z e r e p l ő  : P s z o t k a  
P i r o s k a  k i s a s s z o n y .  3 .  J a n c s i  é s  J u l i s k a .  S z e r e p l ő k :  
A u t ó s  E t a ,  R e r k e s z i  M i c z i ,  F r a n c i s c y  O l g a ,  G a l a u t h a  
H i l d a .  G l l l c k s t h a i  M a r g i t ,  K a r d o s  Z s u z s i ,  K l e i n  G i z e l l a ,  
K o z a k i e w i c z  I d a ,  M a r r o  E l l a ,  Ü n c z a y  L e n k e ,  d 'O u v e n o u  
I r m a ,  R e i c h h a r d t  E t e l k a ,  R ó z s a  L i l i ,  S c h i e f n c r  A n t i ,  
T u r c z e r  F r i d a  é s  Z s i z s m a n n  A n n a  k i s a s s z o n y o k .  1 1 . J ó  
é j t s z a k á t ,  P a n t a l o n  u r !  K o m i k u s  o p e r a  1 f e l v o n á s b a n .  
Í r t á k  :  L o c k r o y  é s  d e  M o r v á n .  S z e r e p l ő k  :  R i s z n e r  E d é n é  
ú r n ő ,  T e s c h l e r  K  t a ,  S c h w a r t z  M a r i s k a  k i s a s s z o n y o k ,  
C l e m e n t  A l a d á r ,  P é t e r n á k  J á n o s ,  R i s z n e r  E d e ,  S e l t z a m  
S á n d o r ,  W a g n e r  K a m i i  u r a k .  . . é r t e i n k  V e l e n c z é b e u  a z  
o r v o s  h á z á b a n .

W ix jVíiÜsa
l i s z t - ,  f ű s z e r - ,  c s e m e íl i s z t - ,  f i i s z e r - ,  c s e m e g e - ,  ü v e g - ,  p o r c z e l l á n  

é s  M a u t h n e r - f é l e  m a g v a k  r a k t á r a .  . . . . . . . . . . . . .

Ablaküvegezések, K Wt ü k ö r  ü v e g  í 
é s  t ü k i  "

f é n y k é p -  é s  k é p k e r e t e k  n a g y  v á l a s z t é k b a n .
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I . , “O'1" *  1
• - V i z s g a l a p o d  s

n a g y  v á l a s z t é k b a n  é s  o l c s ó n  k a p h a t ó k  A

Jó n ak , a  Job; 
az ellensége.

Tényleg a Icpjohb az eililiy h.v-zi álatban lev 
•Mppan, szóda, por, s*t anvgoknál \ cs pam. 
ruhanemüek mosására, a Schicbt által újonnan fcltai

m o s ó k iv o n a t,

..Asszonydicséret ■

Moskóczi Ferenczné |j
p a p i r k e r e s k e d é s é b e n  T u r ó c z s z e n t m á r t o n .  m

m r -  w  u n  - m

a ruha beaizu tasára.

Előnyök:
I. Aj eddig szükséges volt mosási Időt a felére 

csökkenti
J. Faradságot a negyedére.
8. A szóda használatát teljesen fölóslecessé teszi.
ó. Minthogy tisztábbá, tehát fehérebbé is varázsolta 

a ruhát.
6. Úgy a kezeknek, mint a ruhának telljescn ártal

matlan, amiért az alant jegyzett ezég kezességet

6. Rendkívül kiadósága folytán olcsóbb, minden más 
mosászernél.

N é lkü lö zh e te tle n n é  v á lik  m inden h á z ia s s z o n y  ás 
m osónőné l egy e g y s z e ri k ís é r le t  u tán .

Mindenütt kapható.

-szappan
„s za rv a s "  vag-y „k u lc s "

j e g g y e l
le o Jo b b ,le g k ia d ó s2bb s enné lfogva  le g o lcsó b b  szappan. 

M in d e n  k á ro s  a lk a t ré s z e k tő l m entes. 
............. M in d e n ü tt  k a p h a tó !  .........

Bevásárlásn ál különösen a r r a  ügyeljünk, hogy minden darab 
szappan a  „ S ch ic b f' névvel és a fen ti védjegyek egyikén! 

legyen ellátva.

I I
Schicht György, A ussig

A legn a g yo b b  g y á r a maga nem ében, az  e u ropaT

U j !

CooH I  Johnson
amerikai szabadaim. tyukszem-gyüriii.
A  l e g j o b b  é s  l e g b i z t o s a b b ,  k i t ű n ő  h a t á s ú  é s  a z o n n a l  
f á j d a l o m c s i l l a p í t ó .  —  M a g y a r o r s z á g - A u s z t r i a  ö s s z e s  
g y ó g y t á r a i b a n  k a p h a t ó .  1 d i l i  b o r í t é k b a n  2 0  f . ,  ü  d r b  

d o b o z b a n  1 k o r o n a .  P o s t a k ö l t s é g  2 0  f .

M a g y a r o r s z á g  f ő r a k t á r a :  T ö r ö k  J ó z s e f  g y ó g y s z e r t á r a  
B u d a p e s t ,  V I . ,  K i r á l y - u t c z a  1 2 .  s z .  —  M a g y a r - O s z t r á k  
m o n a r c h i a  f ő r a k t . : Z u m  S a m a r i t e r  g y ó g y s z e r t á r  G r á z .
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Felelős szerkesztő BERECZ GYULA.
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Védjegy. „ H o rg o n y " . ^

ALiniment.Capsici comp.
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 35 év óta legjobb fájdalomcsillapító szőrnek 
bizonyult köszvénynel, osúznál és meghűléseknél
bedörzsölésképpen használva.

F ig y e lm e z t e t é s .  Silány hamisítványok miatt be- 
vásárlási >r óvatosak legyünk és csak olyan üveget 
fogadjuns el, a mely a „Horgony" védjegygyei és a 
Richter czégjogyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 kor. 
es úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapesten.
Rlchlir lyöiyszirtan iiJranjoriiiHilu!", FrlgHin,

F.H«ahMhmrai*p 6 neu. Mindennapi atétkQldra
£ )

T o p e r c z e r  S á n d o r  g y ó g y s z e r t á r á b a n  T u r ó c z s z e n t -  
n i á r t o n b a n ,  S c h ö n a i c h  V i k t o r  g y ó g y s z e r t á r á b a n  
Z n i ó v á r a l j á n  é s  F r i e d m a n n  M ó r  g y ó g y s z e r t á r á b a n  

R u t t k á n .

FIGYELEM!
M e g b í z h a t ó ,  l e g j o b b  m i n ő s é g ű ,  h í r n e v e s

V alódi s z e p c ; ; ó g i
H a s h a j t ó ,  g ö r c s m e g s z i i n t e t ö

Bujahódcsöppefc,
étvágyai keltő cs az emés/Jésl elősegítő háziszer.

Egy pnlnczk áru 1 körömi.
Füstin kovosohh mini 2 palaczk (2 kor. öo till. utánvét} 

nem lesz szél küld ve

B I T T N E R  G Y U L A  gyógyszertára által
lILOUGiMTZ (Alsó-Aiiszlria.)

Egy turóczi nemes család tulajdonát képező értékes

m olajfestmények©
eladok. Megtekinthetők Moskóczi te r e im é  
könyvkereskedésében Turóozszentmártonban.

keserűviz, reggelenként fél pohárral használva,
meglepően gyors s nagyszerű sikerrel pótolja otthon bármely évszakban a líAKESRADl 

l>p — : 3I AR1ENHADI  ivókúrát, gyomor- óh bélbajokban, úgyszintén elkövercdes, sziv- 
j j j |  ^ § 1  ■  1 elhiíj iisodás h azzal járó fulladásnál, sárgaság, innj-és léptlagamitnnl, ezukorbetegség.

Utasítás mellékelve. Kapható: TOPERCZER SAMUIK gyógyszertárában és SZENDE <«. 
csemegekereskedésében. — Föszétküldés a forrástulajdonos Schmidthuuer Lajos gyógyszerésznél Kouiáromban. - Nagy üveg 50 lillcr. 

kis üveg ára 30 fillér. — Az egyedüli természetes keserüviz, mely kis üvegben is kapható.
Kiadótulajdonos: Hoskóocl Peronomé. Magyar Nyomda Turócwiontinárlon.

UtWászon
m ind en  n a g y o b b  

u E H l I S Z t l m J  ü z le tb en  K apható
A késmárki gyár bejegyzett védjegye:

K é s m á r k i  m e l y  e z e n

g y á r t m á n y  v é d j e g g y e l
c s a k  a z ,  — ' Z  v a n  e l l á t v a .

Cfl T z  IPSÍ-P-

- Hazai ipar!------

/  .

• \  V

, , Kathreinor-féh 
:'r„l l, iuie pp-mclaia

j!
W - i s i  > 

w  í j '

dl 1 .... hl. ,.H8 V
büB.'.t-cs'Vu ajö kávé. »

vouak
t-yeUr-n h ázta rtásb an  sem volna 
z .lKid bolibó h iányozn ia a  min

ői k á v a . tá l kuv- gi j ’i donnapi k ú v o ita l keozitosónól.ü l
 ̂- ,'f CR-k a* !>reilotl .11 so kat k.-rjült «
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